Horum placatus, si sunt, tege Christe ! reatus,

Nos vice dando pari per eorum vola tueri. —
5. In veteri codice sequens legitur adnolatio de ara in castro sancli

Amarini consecrata : Anno domini MCGLXXX sub abbate Berlholdo con-

secratum est allare in castro sancti Amarini in honore s. Mariae virginis

m die assumptionis eiusdem, cuius dedicalio est celebranda in oclava

ipsius assumptionis; et fidelibus omnibus ibidem per oclavam venientibus

harenam unam, anniim unum cum quadraginla diebus pro indulgenlia

peccatorum concessit papa. Reliquiae ibidem in altari conditae: Ss. Jo-

hannis, Margarethae virginis, ss. Desiderii et Reginfredi martyrum, de

sepulchro domini, de praesepio domini, s. Waldeberti confessons et

abbatis, et aliorum plurium sanctorum in eodem conditae sunt altari*.

Epitaphium. — In veslibulo ecclesiae maioris monasterii Morbacensisin

latere sinistro altaris ss. Pétri et Pauli hodie ad cornu epistolae :

Glaudit multorum etc., wie oben.

Versus, qui supra fundatorum monasterii Murbacensis iconis a. 1464
positi fuerunt per longam lineam superiorem in ambabus cortinis tam de

principibus quam de abbatibus indicantes :

Patres et reges simul ornant dogmata leges, etc. '.

Nb. Supra tumbam ad '.

Nostrorum fratrum etc.,' wie oben. —
Caelestinus L. B. a Beroldingen coadiutor Murbacencis et Ludrensis pus

et fratrum manibus hoc mausoleum posuit a. iMDCGV. V. idus Septembris.

NB. Infra legitur epitaphium supra relalum hoc initio : Claudil multorum.
Dominus Rudolfus de Watwiler huiiis monasterii abbas... f 1388.

1. Hierauf folgen die Bibiiotlirkscataloge.

2. Siehe oben in Meisterleins Arbeit.

3. Lücke.
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D. Wallerus a Wilsperg vita functus a. 1513, cuius epilaphium superal

in ecclesia Murbacensi, ubi porrectus ipse iacet in habilu ponlificali, in

sinislrae manus digitis duos habet annulos, in dextera seplem. —

III.

Excidium monasterii Aprimonasleriensis 5'° Oclobris ipso die s. Placidi

protomartyris feslo, nobis heu nimium quantum infesto, perSuecosSueco-

rumque compHces factum anno 1632.

Cum bellona ferox saevo discrimine Marlis

Imperium quateret, bella nefanda movens,

lamque suum Eumenidum vomuissent pectora virus

Pacifugum locus hie tristia damna lulit.

Hie namque adversi slatuit sua Marlis alumnus

Signa, hostile nihil quod fiel usque timens :

Nocle sed illum furlivo Iramile ducla

Schlellsladio excurril Caesariana cohors;

Ac veluli rabido praeceps armala furore

Ferlur in incautos, et sine lege ruit.

Exoritur clamor, miscenlur quaeque lumultu,

Atque adversorum corda Iremore pavent.

Classica signa canunt, concursans undique miles

Gonsullo minime, quod facil ille, facit :

Omnia lurbanlur, confundet cuncta periclum,

Pendel in ancipiti sors inopina loco:

Utraque discrimen Martis lentaverat armis,

Ast raage pars aquilae viribus ense polest.

Nam fugat et fundil, clamoreque provocat hostem,

Excitus ille fugae lerrita terga dedil,

El quaqua poterat versum se ad castra recepil,

Sarcina negligitur, vita luenda fuit.

Accedilque fugae damnum iacluraque rerum, Folio 392»

Perderet ut raptas quotquot haberet opes.

Nee minus (eslo cohors audentior issel in hostem

Caesaris;) isla sibi palma cruenta fuit.

Plumbatae siquidem turmae coryphaeus ab hoste

Tangitur, et subito concidit exanimis.

Quid facial viduala cohors duclore perempto
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Consiliis agitur: slat revocare gradum,

Diripil ergo locum, convasal quaeque, potitam

Accélérât praedam, dives ab hoste redit.

Caetera praetereo, satis est retulisse ducentos

Bis quadragenos hinc quod abegit equos.

Dives ab hoste redit, spohisque onerata revertit,

Qua ruerai, curae nec locus ipse fuit.

Heu maie, nam penitus spoliatum linquit inermem,

Milite non firmat, nulla pericla cavet.

Fusorum insidiis exponitur atque furori

Fit palulus, nec se qui lueatur habet.

Interea volitans rumor venit hostis ad aures

Caesareas turmas iam revocasse gradum

Atque eliam secum captas ad moenia praedas

Ducere, praesidio destituisse locum.

Audiit, ingentes turpis fuga suscitât iras,

Ultricesque parât ferre referre vices.

It furor in praeceps, rabiesque armarat inermem,

Damna repensurus fleclere pergit iter

Hunce (!) locum repetens, de quo fuit ante fugatus

Vindicet ut praedas foemineamque fugam.

Advolat ergo fremens conceptum corde furorem

Evomil et poenas poscil, et igné capil.

Blatt 393 Cingitur inimerilis subito sine crimine flammis,

Totus et in cinerem verlitur ipse locus.

Illacrymans, eheu! refero, incendisse profana

Non satis est (rabies nescit habere modum,)

(juin etiam superos malesana lacescit, et audet

Saciilegis manibus contemerare sacra.

Festa dies aderat Placidi protomartyris, aevo

Consignanda dies, heu nimis alra dies!

AeDIbVs his Varlos, SVeCI fVror IMpIVs Ignés

Subiicit, et nitreo pulvere spargit humum.

Fit fragor, igné micanl crepilantibus atria flammis

Undique diffusis, fulgur inesse putes.

Verbere flammivomo quatilur domus icta résultat

Ignibus, ac veluli fulmine lacla Iremit:

Discutilurque thorus, lempli laquearia nutant

Fornicibus ruptis, jumpilur ipsa strues.

- 187 -

Nee mora. diversum serpit Vulcania peslis

Heu male depascens obvia quaeque sihi.

Tecta domus subcunt incendia lala per orbem

Ecquid habet clauslnim culminis, ignis eral.

Flammariimque giobi volvuntur ad aelhera, triste

Nocte mieat Iota, totus ab igne polus.

Sic sua conglomérat flammata Volumina passim

Mulciber, usque daret rara favilla modum.

Heu furor! heu rabies! quo non malesuada nefandis

Irarum stimulis exagitata ruis?

Haeccine vindicte est insontem plectere! miles Blatt 39:}v

Si spolium repetis, Caesarianus habeL

Nee locus est praedae, nee aper, sed Caesaris aies

Noxius est culpae, si fuga culpa fuit,

Ast impune tarnen tulit hoc reus, et sine causa,

Quae fueranl aquilae, débita solvit aper.

Carmen hoc Iragicum composuit r. d. abbas Nicolaus Specklin successor

abbatis Martini Schlatter, sub cuius infeliei regimine Aprimonasterium

istud a Suecis exustum est anno 1632.

Nieolaus' Specklin Aprimonasterii abbas a. lo^ö eleetus, vir eruditus et

religiosus, strenuus disciplinae restaurator, nee de suo tantum, sed etiani

de pluribus aliis monasteriis benemeritus, plurima pia et utilia scripsit

opuscula, quae in eins loci bibliothecaadservanturmanuscripta. Ad calcem

necrologii extat eins poëma tragicum et elegans, qua funestum monasterii

sui excidium a. 1632 a Suecis illatum poëtice depingit. Vivere desiit

a. 1657 die 22. Julii, cum vivens hanc sibi sepulchralem composuisset

inscriplionem.

Ibara, qua poleram, qua non poleram, non ibam.

Tu quoque, qua poteris, si cupis, ire velis.

Quae potui, feci, tibi nunc infecta relinquo,

Posthume! perficias, [fae possis,] quae tibi licta manenl.

Postulat ordo, locus, quae iam coepere priores,

Posthume! perficias, postulat ordo, locus.

Ast fortasse tibi mea facla haec uulla videntur,

Ul dicas, nihil est, subsequere, et satis est,

Restrue destruclum, simul et collapsa reforma,

Sis, âge, quod potis es; si facis haec, salis est.

1 . Andere Hand.

SOUVENIRS ET RESTES

D'ANCIENS MONUMENTS DISPARUS

EN ALSACE

DEPUIS LE DIX-SEPTIÈME SIÈCLE.

{Suite'.)

Noire travail de récolement, entrepris en 1860 au musée lapidaire, s'ar-

rêtait à l'autel deThionville. Pour le rendre complet, nous avons à ajouter

un stèle avec inscription, trouvé en 1755 sur le Wasenberg, et décrit par

M. de Morlel. Il n'en reste plus traccl

Dans le cours des deux derniers siècles, plusieurs monuments lapidaires